fado v. r. me como recogido en esperancia, y así la respues-
 ta no avra sido de la pte q. v. r. deseava, y yo tengo obli-
 gación y deseo de q. v. r. me mande que cierto estoy
 en mucha obligación a v. r. desto de v. r. y yo firmé
 ala orden della. quanto al deseo q. v. r. tiene q. acrecentar
 algo ala Concordia, en especial ala disp. 10. Avra mas la
 virtud destas cosas. Soy de parecer q. no cumple acrecentar
 mas al cuerpo de la Concordia en si, de lo acrecentado en la
 forma de la nueva edic. q. embie a flandes, y embie v. r.
 v. r. y no se si esta ya estampa. y en el premo de esto
 besto, y se embie un libro della a Roma antes q. se acaben
 estas cosas, y venga alguno, o algunos deca, como
 tengo en comendado. Dias a q. no tengo de alla cartas,
 como se fue de ay el p. (elander, y no se me notó o ca-
 sio de saber el estado de lo de alla. yo le escrevi los
 dias pasados, y respo. di me el p. pedrosa, q. estava
 en Avagoça, y q. alla leavia embiado un carta. Toda
 via pienso a tabadas estas cosas, y visto lo en que paravan,
 hacer una apologia de la substancia de los papeles que
 e presentado en el c. sejo, adde me ayudare de
 quanto v. r. me a escrito, y exeriuiere, y e respo. dido
 y respo. diere, para dar mas luz en materias tan arduas
 y importantes, y no creo se servira mas p. dello. y porca
 este effeto me a estava tener traslado de lo q. v. r. acerca
 desto a trabajado y presentado, y de lo q. los de mag.
 leidres presentaren para salir esto mas acertado, q. se
 va otra epusculo q. se a juntava ala Concordia des-
 pues del Appendix y todo ala Concordia de la se-
 gunda edic. fura en cuerpo. y no pienso q. se tiene a
 in porir en la Concordia, sino a juntar se alla como cuerpo
 de ella dependiente y de ella dependiente. v. r. me ha va cari-
 dad de me embiar entodo supavocar, y los amigos q. se le
 ofrecieren a remientes. que bien veo, q. se servira mas p.
 de que quede nueva luz de todo esto en la forma dicha

24
y estas rebueltas y dudas de otros, ~~se~~ servirán de q' todo que
de mas claro, y seraya cōtas dudas mas adelante, que quando
en hombre serine, mal puede aduinar enq' dudavim otros, y q' falta
para q' aquello quēe lūmo atados.

quanto a lo q' d. r. dije creer sermimente, q' omnis ~~est~~ ^{est} liberi arbitrij ^{intellectus}
oportet quam ^{preuenientem}, verum est, si intelligatur, de usu liberi arbitrij ^{sup}
naturali, et simul intelligatur, que et aduital del entendimiento, ad quem
cooperatur. Deus per influxum, a quo scribitur rationem grā ^{preuenientis}, et ^{ex}
tanti ^{ex parte}, atq' ^{aliciente} ex parte intellectus ad assensum fidei, ^{quaque} ^{modo}
non ^{quod} ^{modo} ^{de} ^{ord} ⁱⁿ ^{q'uo} ^{pro} ^{no} ^{de} ^{libera}
puda ser, y ^{seu} ⁱⁿ ^{deliberado}, ^{obras} ^{rejes}, y ^{no} ^{peccas}, es alto de libera
do, ^{impudat} a voluntate libere, atq' ^{adeo} ^{scribitur} ^{rationem} ^{adus} ^{liberi}
arbitrij: tamen si ^{no} ^{habeat}, ^{quid} ^{sit} ^{deliberatus}, et liberi arbitrij, et ^{fortiter}
rationem grā ^{preuenientis}, et est a deo ^{per} ^{suum} ^{particular} ^{em} ^{ac} ^{super} ^{na}
turalem influxum, sed ^{ut} ^{sup} ^a ^{nostro} ^{intellectu} ^{libere} ^{ad} ^{illum} ^{applicato}
~~a voluntate~~ ^a ^{voluntate}, ^{potente} ^{q'uo} ^{intellectum} ^{diuertere} ^{potē} ^{intellectum}
ab ea cogitatione, et ^{est} ^{Declarome}. quando infideli ^{proponuntur} ^{exterius}
ea, que sunt fidei, ille q' ad illa ^{audire} ^{rum} ^{accedit}, atq' ^{intendit} ^{his}, que
sibi ^{pro} ^{ponuntur}, ea q' ^{expedit}, ^{quā} ^{digna} ^{sunt}, quibus ^{assensum} ^{prebeat}, et
^{non} ^{sibi} ^{q'uo} ^{expedit} ^{sit} ^{pro} ^{ponere} ^{illud} ^{assensum} ^{illud} ^{prebeat}, ^{Itaq'} ^{adus} ^{illi}
intellectus, ^{no} ^{solum} ^{vitales} ^{sunt}, sed etiam ^{liberi}, et ^{satis} ^{ex} ^{se} ^{est} ^{per} ^{ficuum}.
Imo vero, quo ^{ex} ^{parte} ^{sua} ^{talis} ^{infidelis} ^{conuenit} ^{ad} ^{ita} ^{audire} ^{rum}, atq'
expendendum, que ^{sibi} ^{proponuntur}, ^{accedit}, ^{sine} ^{prauo} ^{affectu}, et ^{auersione},
~~eo~~ ^{magis} ^{nimis} ⁱⁿ ^{est} ^{est} ^{ab} ^{eo} ^{minus} ^{est}. in ^{est} ^{est}, cuius ^{deus} ^{misericord}
tur, ^{magis} ^{q'uo} ^{est} ^{ab} ^{est} ^{apud}, ^{et} ^{cum} ^{illo} ^{deus} ^{supernaturaliter} ^{cooperetur}, ^{illud} ^{q'uo}
illuminet ^{cooperando} ^{supernaturaliter} ^{cum} ^{illo} ^{actus}, quibus ^{libere}
beneficent ^{ea}, que ^{sunt} ^{fidei}, ^{et} ^{quibus} ^{expedit}, ^{non} ^{digna} ^{sunt}, que ^{credantur},
^{expedit} ^{q'uo} ^{saluti} ^{ipius} ^{sit} ^{eis} ^{assensum} ^{prebere}: ^{non} ^{etiam}, ^{ut}, ^a ^{deo} ^{illud}
ita ^{preuenitur}, et ^{illuminatur} ^{sua} ^{supernaturali} ^{cooperatione} ^{et} ^{influxu} ⁱⁿ ^{est} ^{dem}
actus, ^{facilis} ^{ipse} ^{sterius} ^{impert} ^{assensum} ^{fidei}. ^{Itaq'} ⁱⁿ ^{eius} ^{modi} ^{infide}
li, qui ^{sic} ^{distromitur} ^{et} ^{supernaturaliter} ^{vocatur} ^{ad} ^{fidem}, ^{prima} ^{grā} ^{ex}
^{parte} ^{intellectus}, que ⁱⁿ ^{terius} ^{vocatur} ^{ad} ^{fidem}, ^{sunt} ^{actus} ^{ipsi} ^{intellectus}, qui
^{bis} ^{percipit} ^{et} ^{expedit} ^{ea}, que ^{sunt} ^{fidei}, et ^{indicat} ^{digna} ^{esse}, quibus ^{assen}
^{sus} ^{prebeat}, ^{ideo} ^{expedire} ^{ad} ^{salutem}. ^{sunt} ^{vero} ^{eius} ^{modi} ^{actus} ^{ea} ^{prima}
^{gratia}, ^{no} ^{ut} ^{emanant} ^{ab} ^{intellectu} ^{talis} ^{infidelis} ^{libere}, sed ^{ut} ^{emanant}
^a ^{deo} ^{cooperante} ^{ad} ^{illos} ^{influxu} ^{supernaturali}, qui ^{influxus}, ⁱⁿ ^{re}, ^{est}
^{actus} ^{ipsi} ^{supernaturales} ^{tam} ^{efficit} ^{preuenientem} ^{influxum}, atq' ^{alterius} ^{speciei}
ae ^{essent}, si ^{deus} ^{ad} ^{illos} ^{cooperatus} ^{no} ^{esset} ^{eo} ^{modo}, ^{habent} ^{q'uo} ^{sunt} ^{prima}
^{gratia}, ^a ^{deo} ^{precise} ^{influxu} ^{supernaturali} ^{dei}, quo ^{pericialiter} ^{partialitate}
causa ^{efficiuntur}; atq' ^{intendunt} ^{ipsi} ^{actus}, ^{ratione} ^{illis} ^{influxus} ^{super}
^{naturales}, ^{appellamus} ^{primam} ^{grām}, ^{ad} ^{formationem} ^{assensus} ^{fidei}, ^{qui} ^{post}
^{ius}, ^{saltem} ⁱⁿ ^{natura}, ^{elicitur}: ^{intendunt} ^{vero} ^{influxum} ^{ipsum} ^{influxum}
^{primam} ^{gratiam}. ^{Is} ^{vero} ^{influxus} ^{illustratio} ^{est} ^{intellectus} ^{supernaturalis}
^{intellectus}, ^{qua} ^{metus} ^{expeduntur}, ^{coque} ^{antur}, atq' ^{inducuntur} ^{digna}, ^{quibus}
^{quam} ^{si} ^{deus} ^{eo} ^{modus} ^{assensus} ^{prebeat}. ^{com} ^{parat} ^{vero} ^{habitu} ^{fidei} ^{circa} ^{credenda}, ^{coopera}
^{tu} ^{ad} ^{eos} ^{actus} ^{sic} ^{illud} ^{sufficit}, ^{ut} ^{ad} ^{intel} ^{seu} ^{assensus} ^{fidei}, ^{qui} ^{elicentur} ^{ab} ^{homine},
^{non} ^{coopere} ^{re} ^{ntur}. ^{iam} ^{fidei}, ^{rationem} ^{habeant} ^{grā} ^{preuenientis} ^{efficientis} ^{ad} ^{actus} ^{speci}, ^{ed}
^{uicinis}, ^{et} ^{dilectis} ^{supernaturales} ^{elicentur} ^{deus}, ^{per} ^{seu} ^{gratia}
^a ^{ca} ^{preueniente} ^{ex} ^{parte} ^{voluntatis} ^{ad} ^{eos} ^{dem} ^{actus} ^{recessaria}.

804
vno
Dicimus, in reposita, quibus cumq; nostrum arbitrium ag
gredi voluerit facere totum, quod in se est, ad aliquod supernaturale ad salu
tem necessarium. Quoniam si aggressiatur ad tale de peccatis propter deum,
et tamen relinquere non voluerit edocinam, vel occasionem, et fenehr,
vel voluerit resistere, aut aliud omittat, quod necessarium sit ad ve
rum dolorem, ac propositum non peccandi deinceps lethaliter, esto ad tale
aggressiatur, ^{propter deum,} non advenit illi infallibiliter preveniens gra, et dolor ille
cognitus, vel attritus sit, supernaturalis, ordinem eorum, que ad salutem
sunt necessaria ~~et~~ ingrediens, idq; defectu ipsius, qui aggressi voluit
facere totum, quod in se erat ad minus illud ad salutem necessarium.
Si item quis bonis habitibus et affectibus, et longa consuetudine peccandi,
sit afflictus, ~~et~~ difficileq; illi sit, pondus illud, quod super se induxit,
a se abijcere, ~~et~~ atq; efficaciter ex sua parte aggressi verum dolorem,
de peccatis, et propositum non peccandi deinceps lethaliter, sane quantum aggre
diatur volentiam habere dolendi, et oportet, atq; statueri amplius non pecca
re, quia non aggressiatur facere totum quod in se est, non habebit infalibi
lem prevenientem quam ad veram contritionem de peccatis. Si similiter si quis
erret culpabiliter malitioso, aut aliquibus articulis fidei, et errat in the
sauris, sane quantum ad tale in genere aggressiatur de peccatis, aut
elicere ad hunc fidem circa ea, circa que non errat, quia tamen non ^{aggressiatur} facit
totum, quod in se est, et supernaturaliter credit, aut doleat de peccatis,
non habebit infalibilem prevenientem quam ad credendum, aut dolendum
de peccatis, et ad salutem oportet. Deus itaq; presto est semper semper
nostris conatibus ~~suos~~ ^{suo} influit supra naturali, nobiscum q; coop
rari, quibus aggressi voluerimus ex nostra parte efficere totum, quod
in nobis est, circa aliquod ad salutem nobis necessarium, et sepe arbitri
um nostrum hoc pensat ad id excitat et invitat: si tamen aggressi non
voluerimus facere totum, quod in nobis est, atq; ex nostra parte exigitur,
non est infalibilis cooperatio ipsius supernaturalis nobiscum,
gratia q; preveniens. Deo dicto vera v. r. facere totum, quod
in se est, non esse contrivere se ad finem suum naturalem, como v. r.
v. r. argue. Et liquet amplius ex sequentibus.
quato ab oculis illustrationes ex parte intellectus, dico q; bene pceden
tambien estas en las noticias apprehensivas eorum, que sunt fidei, ~~et~~
cooperante simul deo ad eas noticias influit supra naturali, et melius
et dilucidius ^{res illa} proponantur intellectui. Sed dico, quod simul sunt in iudicio,
quos fidei exceduntur, et indicantur a nostro intellectu digno, qui
bus assensus prebeatur, influente simul deo cum nostro intellectu
ad illud iudicium, et dilucidius sit, intra limites in eidentia, plus q; affi
ciat ad assensum ~~alio~~ elicendum. Et esto quanto a lagratia preven
niente ex parte intellectus ad assensum fidei, que quanto a la gra. pre
veniente ex parte intellectus ad adus voluntatis spei, ad iustitiam,
aut amorem, non iudicia fidei. Item, ista influit habitus fidei
ad ea iudicia et assensus, sepe dicitur deus novo influit supra naturali
quo illustrat ea iudicia in intellectu, intra limites semper fidei et in eidentia
fidei. Intende va. v. r. estas illustrationes y presentia de esta gratia
por la experiencia de su alma propria en la oracion, y lectura, y ser